
Besluit van de gemeenteraad van Zoeterwoude

Registratienummer NC/08-56

De raad van de gemeente Zoeterwoude,

gelezen het voorstel van het college van burgemeester en wethouders van 25 november 2008 

met nummer NC/08-469,

gelet op de Legesverordening I,

overwegende dat ingevolge de voornoemde verordeningen de tarieven voor leges 

voor het belastingjaar 2009 dienen te worden vastgesteld,

besluit vast te stellen de:

Tarieventabel Leges 2009

Artikel 1 Tarieventabel Leges

Gelet op artikel 5 van de Legesverordening I bedragen de tarieven van de Leges:

Nr. Omschrijving Productcode afgerond tarief 

2009

1

1.1

1.1.1

Voor de eerste pagina 500300 – 8343950 € 2,85

Voor elke volgende pagina 500300 – 8343950 € 0,10

1.1.2 Kopieën van eigen gegevens die benodigd zijn i.v.m. de 

afhandeling van een aanvraag, met uitzondering van 

aanvragen voor een sociale voorziening: 

500300 – 8343950 € 0,10

1.1.3

Voor de eerste pagina 500300 – 8343950 € 0,75

Voor elke volgende pagina 500300 – 8343950 € 0,10

1.1.4 Een vergunning, een ontheffing of een andere beschikking, 

voorzover daarvoor niet elders in deze tarieventabel of in 

een andere wettelijke regeling een tarief is opgenomen 

(bijvoorbeeld monumentenvergunning):

500300 – 8343950 € 39,70

1.1.5 Een bandopname van de vergaderingen van de diverse 

commissies/voorrondes Open Huis:

600120 – 8343880 € 41,80

1.1.6 Voor zover in deze tarieventabel geen melding wordt 

gemaakt van verschuldigde portokosten:

500300 – 8343950 daadwerkelijke 

portokosten

Algemeen 

Het tarief bedraagt terzake van het in behandeling nemen van een aanvraag tot het verstrekken van:

Gewaarmerkte afschriften van stukken, voor zover daarvoor niet elders in deze tabel of in een andere 

wettelijke regeling een tarief is opgenomen: 

Afschriften, doorslagen of fotokopieën van stukken, voorzover daarvoor niet elders in deze tabel of in 

een wettelijke regeling een tarief is opgenomen: 

Tarieventabel leges 2009                                        1 van 19



1.1.7 Voor die gevallen waarin informatie digitaal kan worden 

verstrekt, en in deze tarieventabel geen specifiek bedrag is 

opgenomen bedraagt het tarief per cd/cd-rom:

500300 – 8343950 € 24,45

2

2.1

voor de eerste pagina  600110 – 8343880 € 2,85

voor elke volgende pagina  600110 – 8343880 € 0,10

Voor de eerste pagina 600110 – 8343880 € 2,85

Voor elke volgende pagina 600110 – 8343880 € 0,10

2.2

2.2.1 Op de verslagen van de raads-vergaderingen (exclusief 

verzendkosten) 

600110 – 8343880 € 47,80

Op raadsvoorstellen en -besluiten (exclusief verzendkosten) 600110 – 8343880 € 85,55

Op de agenda van de raads-vergaderingen (excl. 

verzendkosten) 

600110 – 8343880 € 45,05

2.3

Voor de eerste pagina 600120 – 8343880 € 2,85

Voor elke volgende pagina 600120 – 8343880 € 0,10

Voor de eerste pagina 600120 - 8343880 € 2,85

Voor elke volgende pagina 600120 - 8343880 € 0,10

2.4

2.4.1 Op het verslag van een vergadering van een voorronde 

Open Huis, (exclusief verzendkosten) 

600120 - 8343880 € 47,80

Op de verslagen van de voorronde Open Huis (exclusief 

verzendkosten) 

600120 - 8343880 € 56,75

2.5

2.5.1 Een exemplaar van de Algemene Plaatselijke Verordening, 

inclusief de tot de datum der aanvraag verschenen 

aanvullingen (excl. Verzendkosten) 

500300 – 8343950 € 20,60

2.5.2 Een exemplaar van een andere dan de onder rubriek 2.5.1 

genoemde strafverordening, inclusief de tot de datum der 

aanvraag verschenen aanvullingen (exclusief 

verzendkosten)  

500300 – 8343950 € 16,05

2.5.3 Een verzameling van de gemeentelijke strafverordeningen, 

inclusief de tot de datum der aanvraag verschenen 

aanvullingen (exclusief verzendkosten)  

500300 – 8343950 € 56,75

Voor de eerste pagina: 500300 – 8343950 € 2,85

Voor elke volgende pagina: 500300 – 8343950 € 0,10

2.5.4 Aanvullingen van de onder de rubrieken 2.5.1 t/m 2.5.3 bedoelde Verordeningen (exclusief 

verzendkosten) 

Het tarief bedraagt terzake van het afsluiten van een abonnement voor een kalenderjaar: 

2.4.2

Indien een abonnement wordt afgesloten in de loop van een kalenderjaar, wordt het tarief voor het 

resterende gedeelte van het kalenderjaar naar tijdsperiode vastgesteld. 

Het tarief bedraagt terzake van het in behandeling nemen van een aanvraag tot het verstrekken van: 

Het tarief bedraagt terzake van het in behandeling nemen van een aanvraag tot het verstrekken van: 

2.3.1 Een exemplaar van het verslag van een vergadering van een voorronde Open Huis (exclusief 

verzendkosten): 

2.3.2 Een exemplaar van de stukken, behorende bij een vergadering van een voorronde Open Huis (exclusief 

verzendkosten) 

2.1.2 Een exemplaar van de raadsvoorstellen en -besluiten, betrekking hebbende op een raadsvergadering 

(excl. verzendkosten): 

Het tarief bedraagt terzake van het afsluiten van een abonnement voor een kalenderjaar: 

2.2.2

Bestuursstukken 

Het tarief bedraagt terzake van het in behandeling nemen van een aanvraag tot het verstrekken van:

2.1.1 Een exemplaar van het verslag van een raadsvergadering (excl. verzendkosten)       

Tarieventabel leges 2009                                        2 van 19



2.6

2.6.1 Een afschrift van de gehele Programmabegroting  600223 – 8343950 € 51,75

Een afschrift van de gehele Jaarrekening  600225 – 8343950 € 51,75

Eerste pagina 600225 – 8343950 € 2,85

Voor elke volgende pagina 600225 – 8343950 € 0,10

3

3.1

3.1.1. Dinsdag en woensdag tussen 09.00 - 12.00 uur en tussen 

13.30 - 17.00 uur, alsmede op maandag tussen 10.00 – 

12.00 uur en tussen 13.30 – 17.00 uur 

600440 – 8343840 € 340,00

3.1.2 Donderdag en vrijdag tussen 09.00 – 12.00 uur en tussen 

13.30 – 17.00 uur 

600440 – 8343840 € 370,00

3.1.3 Maandag tussen 09.00 – 10.00 uur, uitsluitend in het 

gemeentehuis 

kosteloos

3.1.4 Zaterdag tussen 10.00 – 16.00 uur 600440 – 8343840 € 535,00

3.1.5 Zondag tussen 10.00 - 14.00 uur  600440 – 8343840 € 575,00

ingevolge artikel 64, Boek 1, van het Burgerlijk Wetboek en 

elk door de gemeente aangewezen huis der gemeente 

uitgezonderd het gemeentehuis, bedraagt het tarief, boven 

de bij de rubrieken 3.1.1, 3.1.2, 3.1.4 en 3.1.5 vermelde 

bedragen voor de dag en de tijd, waarop het huwelijk wordt 

voltrokken / het partnerschap wordt geregistreerd

600440 – 8343840 € 60,00

per boekje 600440 – 8343841 € 22,20

per boekje 600440 – 8343841 € 18,50

per boekje 600440 – 8343841 € 9,00

per besteed kwartier 600410–8343950 € 16,50

a. akte van de burgerlijke stand 600440 – 8343846 € 11,10

b. uittreksel van een akte van geboorte, huwelijk, registratie 

partnerschap of overlijden 

600440 – 8343846 € 11,10

c. verklaring van de huwelijksbevoegdheid 600440 – 8343846 € 20,00

d. meertalig uittreksel uit een akte van de burgerlijke stand 600440 – 8343846 € 11,10

4

3.7 Ter zake van het in behandeling nemen van een aanvraag tot het verstrekken van een stuk als bedoeld 

in artikel 2 van de Wet rechten burgerlijke stand geldt het tarief zoals dat is opgenomen in het 

Legesbesluit akten burgerlijke stand of zoals dit besluit laatstelijk is vervangen of gewijzigd: 

Verstrekkingen uit de Gemeentelijke basisadministratie persoonsgegevens / diverse verklaringen 

3.5 Het tarief voor het calligraferen van een geboorte in een trouwboekje of in een partnerschapsboekje

3.6 Het tarief bedraagt terzake van het doen van nasporingen in de registers van de burgerlijke stand, 

ongeacht het resultaat van die nasporing:

3.3 Het tarief voor het afgeven van een trouwboekje of een partnerschapsboekje 

3.4 Het tarief voor het calligraferen van een trouwboekje of een partnerschapsboekje 

Burgerlijke stand 

Voor voltrekkingen van een huwelijk of het registreren van een partnerschap bedraagt het tarief op: 

3.2 Voor voltrekking van een huwelijk / het registreren van een partnerschap in een bijzonder huis

Het tarief bedraagt ter zake van het in behandeling nemen van een aanvraag tot het verstrekken van 

(exclusief verzendkosten): 

2.6.2

Voor de aanvraag van een specifiek onderdeel van de begroting of jaarrekening wordt naar rato een 

bedrag in rekening gebracht. 

Tarieventabel leges 2009                                        3 van 19



4.1

4.2

4.2.1 Tot het verstrekken van gegevens, per verstrekking: 600410 – 8343845 € 6,20

Voor 25 verstrekkingen 600410 – 8343845 € 84,80

Voor 100 verstrekkingen 600410 – 8343845 € 235,20

Voor 500 verstrekkingen 600410 – 8343845 € 915,00

Voor 1.000 verstrekkingen 600410 – 8343845 € 1.411,70

a. per categorie per kwartaal 600410 – 8343845 € 148,20

b. per categorie per jaar 600410 – 8343845 € 592,60

4.3

4.4

4.4.1 Tot het verstrekken van gegevens: per verstrekking 600410 – 8343845 € 6,20

Voor 25 verstrekkingen 600410 – 8343845 € 84,80

Voor 100 verstrekkingen 600410 – 8343845 € 235,20

Voor 500 verstrekkingen 600410 – 8343845 € 915,00

Voor 1000 verstrekkingen 600410 – 8343845 € 1.411,70

per aanvraag: 600410-8343845 € 2,27

voor ieder daaraan besteed kwartier 600410 – 8343875 € 16,50

4.7

4.7.1 Tot het verkrijgen van een bewijs van opneming in het 

persoons- of verblijfsregister 

600410 – 8343875 € 8,70

4.7.2 Tot het verkrijgen van een legalisatie van een handtekening 600410 – 8343875 € 10,40

4.7.3 Tot het verkrijgen van een verklaring, dat een foto op een 

stuk, de foto is van degene, die in dat stuk wordt bedoeld

600410 – 8343875 € 10,40

4.7.4 Tot het ter legalisatie opzenden van een stuk naar een 

andere gemeente in Nederland, in het persoonlijk belang 

van de aanvrager

600410 – 8343875 € 10,40

4.7.5 Tot het verkrijgen van een bewijs van Nederlanderschap, 

niet bestemd tot reispapier                                             

600410 – 8343875 € 8,70

4.7.6 Tot het verkrijgen van een verklaring omtrent het gedrag 600410 – 8343842 € 30,05

4.7.7 Tot het verkrijgen van een attestatie de vita 600410 – 8343875 € 8,70

5

4.6 Het tarief bedraagt ter zake van het op verzoek doornemen van de gemeentelijke basisadministratie

Bouwvergunningen 

4.4.2 Tot het afsluiten van een abonnement tot het verstrekken van gegevens gedurende de periode van één 

jaar: 

4.5 In afwijking van de voorgaande onderdelen bedraagt het tarief ter zake van het in behandeling nemen 

van een aanvraag tot het verstrekken van gegevens als bedoeld in artikel 6, zevende lid, van het Besluit 

gemeentelijke basisadministratie persoonsgegevens 

4.2.3 Tot het afsluiten van een abonnement op het verstrekken van een opgave van verhuizingen binnen de 

gemeente, vertrekken uit de gemeente, vestigingen in de gemeente en overlijden 

Voor de toepassing van rubriek 4.4 wordt onder één verstrekking verstaan één of meer gegevens 

omtrent één persoon die niet zijn opgenomen in de gemeentelijke basisadministratie 

persoonsgegevens.

Het tarief bedraagt ter zake van het in behandeling nemen van een aanvraag: 

Voor de toepassing van dit hoofdstuk, met uitzondering van de rubrieken 4.3 en 4.4. wordt onder één 

verstrekking verstaan één of meer gegevens omtrent één persoon waarvoor de gemeentelijke 

basisadministratie persoonsgegevens moet worden geraadpleegd. 

Het tarief bedraagt terzake van het in behandeling nemen van een aanvraag: 

4.2.2 Tot het afsluiten van een abonnement op het verstrekken van gegevens gedurende de periode van één 

jaar: 

Het tarief bedraagt ter zake van het in behandeling nemen van een aanvraag: 

Tarieventabel leges 2009                                        4 van 19



5.1

5.2

5.2.1

5.2.2

5.2.3

per aanvraag het navolgende gedeelte van de leges die 

verschuldigd zouden zijn naar de bouwkosten zoals die bij 

een daadwerkelijke aanvraag zouden worden vastgesteld:

682310-8343850 25%

5.2.4

5.2.4.1 indien de bouwkosten niet meer dan € 14.000,00 bedragen: 682310-8343850 2,0 % van de 

bouwkosten, 

met een 

minimumtarief 

van € 228,00

5.2.4.2 indien de bouwkosten meer dan € 14.000,00  en minder dan 

€ 450.000,00 bedragen:

682310-8343850 1,5 % van de 

bouwkosten 

Onder bouwkosten wordt in dit hoofdstuk verstaan: de aannemingssom uit te voeren werk inclusief 

omzetbelasting, of voor zover deze ontbreekt een raming van de bouwkosten, inclusief omzetbelasting. 

Indien het bouwen geheel of gedeeltelijk door zelfwerkzaamheid geschiedt wordt in dit hoofdstuk 

onder bouwkosten verstaan: de prijs die aan een derde in het economische verkeer zou moeten worden 

betaal voor het tot stand brengen van het bouwwerk waarop de aanvraag betrekking heeft. 

Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot beoordeling van een 

schetsplan/vooroverleg:

Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag van een lichte bouwvergunning:

De bouwgerelateerde leges worden zoveel mogelijk geheven in overeenstemming met het zogenaamde 

Model transparantie bouwgerelateerde leges. De gemeente heeft dit model aangepast aan de nieuwe 

Wet ruimtelijke ordening. Het model heeft alleen betrekking op leges in relatie tot bouwen en slopen, 

opgenomen in de onderdelen 5.2 tot en met 5.6. Dit betreft leges die de gemeente kan heffen voor 

aanvragen in het kader van de Woningwet, Wet ruimtelijke ordening, gemeentelijke bouwverordening 

Monumentenwet en de gemeentelijke monumentenverordening.

Voor zover in dit hoofdstuk geen begripsomschrijving is opgenomen, geldt voor de gehanteerde 

begrippen hetgeen daaronder wordt verstaan in deze wettelijke bepalingen. De legesheffing in dit 

hoofdstuk wordt toegepast op de volgende hoofdcategorieën:

- legesheffing aanvraag bouwvergunning (zie onderdeel 5.2);

- verhogingen/aanvullende leges (zie onderdeel 5.3);

- legesheffing slopen (zie onderdeel 5.4);

- legesheffing aanlegvergunning (zie onderdeel 5.5);

- legesheffing overig en voor administratieve kosten (zie onderdeel 5.6);

- legesheffing gebruiksvergunning in verband met brandveiligheid (zie onderdeel 5.7).

Binnen deze hoofdcategorieën gelden nader aangeduide subindelingen.

Ook is nog een restcategorie opgenomen (zie onderdeel 5.8).

Bouwvergunningen 

Op grond van onderdeel 5.2 worden leges geheven, die samenhangen met het in behandeling nemen 

van aanvragen tot beoordeling van een:

schetsplan;    

lichte bouwvergunning;    

reguliere bouwvergunning;    

bouwvergunning eerste fase;

bouwvergunning tweede fase;    

wijziging bouwvergunning eerste fase.    

Wanneer de gemeente deze aanvragen in behandeling neemt, toetst zij onder meer op criteria die 

geformuleerd staan in het bestemmingsplan, de beheersverordening bedoeld in artikel 3.38 Wet 

ruimtelijke ordening, de bouwverordening en het Bouwbesluit. Ook zijn bij deze leges standaard de 

kosten inbegrepen die samenhangen met een reguliere toets aan welstandscriteria.

Tarieventabel leges 2009                                        5 van 19



5.2.4.3 indien de bouwkosten meer dan € 450.000,00 bedragen met 

een maximum van € 20.000.000,00:

682310-8343850 1,0 % van de 

bouwkosten 

5.2.5

5.2.5.1 indien de bouwkosten niet meer dan € 14.000,00 bedragen: 682310-8343850 2,0 % van de 

bouwkosten 

met een 

minimumtarief 

van € 228,00

5.2.5.2 indien de bouwkosten meer dan € 14.000,00  en minder dan 

€ 450.000,00 bedragen:

682310-8343850 1,5 % van de 

bouwkosten

5.2.5.3 indien de bouwkosten meer dan € 450.000,00 bedragen met 

een maximum van € 20.000.000,00:

682310-8343850 1,0 % van de 

bouwkosten 

5.2.6

5.2.6.1 indien de bouwkosten niet meer dan € 14.000,00 bedragen: 682310-8343850 1,30 % van de 

bouwkosten 

met een 

minimumtarief 

van € 228,00

5.2.6.2 indien de bouwkosten meer dan € 14.000,00  en minder dan 

€ 450.000,00 bedragen:

682310-8343850 1,0 % van de 

bouwkosten 

5.2.6.3 indien de bouwkosten meer dan € 450.000,00 bedragen met 

een maximum van € 20.000.000,00:

682310-8343850 0,7 % van de 

bouwkosten 

5.2.7

5.2.7.1 indien de bouwkosten niet meer dan € 14.000,00 bedragen: 682310-8343850 1,3 % van de 

bouwkosten, 

met een 

minimumtarief 

van € 228,00

5.2.7.2 indien de bouwkosten meer dan € 14.000,00 en minder dan 

€ 450.000,00 bedragen:

682310-8343850 1,0 % van de 

bouwkosten 

5.2.7.3 indien de bouwkosten meer dan € 450.000,00 bedragen met 

een maximum van € 20.000.000,00:

682310-8343850 0,7 % van de 

bouwkosten 

5.2.8

5.2.8.1 indien de bouwkosten niet meer dan € 14.000,00 bedragen: 682310-8343850 1,3 % van de 

bouwkosten 

met een 

minimumtarief 

van € 152,00

5.2.8.2 indien de bouwkosten meer dan € 14.000,00  en minder dan 

€ 450.000,00 bedragen:

682310-8343850 1,0 % van de 

bouwkosten 

Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag van een reguliere 

bouwvergunning eerste fase:

Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag van een reguliere 

bouwvergunning tweede fase:

Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag van een wijziging van een 

verleende bouwvergunning eerste fase:

Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag van een reguliere 

bouwvergunning:

Tarieventabel leges 2009                                        6 van 19



5.2.8.3 indien de bouwkosten meer dan € 450.000,00 bedragen met 

een maximum van € 20.000.000,00:

682310-8343850 0,7 % van de 

bouwkosten

5.3

5.3.1

5.3.2

5.3.3

5.3.3.1 Een milieukundig bodemrapport wordt beoordeeld, 

verhoogd met

602310-8343850 € 250,00

5.3.3.2 Een archeologisch bodemrapport wordt beoordeeld, 

verhoogd met

682310-8343850 € 250,00

5.3.4 Het verschuldigde bedrag op grond van onderdeel 5.2 

wordt, indien de aanvraag van een bouwvergunning 

krachtens wettelijk voorschrift slechts kan worden 

afgehandeld wanneer een advies van de agrarische 

commissie wordt beoordeeld, verhoogd met 

682310-8343850 € 397,90

5.3.4.1 Het verschuldigde bedrag op grond van onderdeel 5.2 

wordt, indien de aanvraag van een bouwvergunning 

krachtens wettelijk voorschrift slechts kan worden 

afgehandeld wanneer een advies van een natuur- of 

landschapsdeskundige wordt beoordeeld, verhoogd met

682310-8343850 € 810,80

5.3.4.2 Het verschuldigde bedrag op grond van onderdeel 5.2 

wordt, indien de aanvraag van een bouwvergunning 

krachtens wettelijk voorschrift slechts kan worden 

afgehandeld wanneer een advies van een archeologische 

deskundige wordt beoordeeld, verhoogd met

682310-8343850 € 810,80

5.3.5 Het verschuldigde bedrag op grond van onderdeel 5.2 

wordt, indien de aanvraag van een bouwvergunning wordt 

ingediend na aanvang of gereedkomen van de bouw, 

verhoogd met 

682310-8343850 15% met een 

minimum van 

€ 500,00

5.3.6 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van 

aanvullende gegevens die worden ingediend nadat de 

aanvraag van de bouwvergunning al in behandeling is 

genomen: het navolgende percentage van de leges zoals die 

berekend zijn in het kader van de aanvraag van de 

bouwvergunning zoals omschreven in onderdeel 5.2.

682310-8343850 15%

Wanneer de gemeente bij de behandeling van de aanvraag bouwvergunning een extra toets moet 

uitvoeren voordat een besluit over het verlenen van de vergunning kan worden genomen, worden de 

leges genoemd in onderdeel 5.2 verhoogd, dan wel worden aanvullend leges geheven.

Het gaat om de volgende extra toetsingen:

extra toetsing welstand (zie onderdeel 5.3.2);

beoordeling bodemrapport (zie onderdeel 5.3.3);

verplicht advies agrarische commissie (zie onderdeel 5.3.4);

achteraf ingediende aanvraag (zie onderdeel 5.3.5);

beoordeling aanvullende gegevens (zie onderdeel 5.3.6);

projectbesluit/buiten toepassingverklaring (zie onderdeel 5.3.7);

wijziging of ontheffing bestemmingsplan (onderdeel 5.3.8);

bestemmingsplan in voorbereiding (onderdeel 5.3.9);

ontheffing of toetsing exploitatieplan (onderdeel 5.3.10).

Gereserveerd

Het verschuldigde bedrag op grond van onderdeel 5.2 wordt, indien de aanvraag van een 

bouwvergunning krachtens wettelijk voorschrift slechts kan worden afgehandeld wanneer:

Verhogingen/aanvullende leges

Tarieventabel leges 2009                                        7 van 19



5.3.7

5.3.7.1 indien de bouwkosten niet meer dan € 14.000,00 bedragen: nr. € 700,00

5.3.7.2 indien de bouwkosten meer dan € 14.000,00 en minder dan 

€ 450.000,00 bedragen:

nr. € 1.000,00

5.3.7.3 indien de bouwkosten meer dan € 450.000,00 met een 

maximum van € 20.000.000,00 bedragen:

nr. € 1.300,00

5.3.8

5.3.8.1 indien de bouwkosten niet meer dan € 14.000,00 bedragen: 682310-8343850 € 1.070,00

5.3.8.2 indien de bouwkosten meer dan € 14.000,00 en minder dan 

€ 450.000,00 bedragen:

682310-8343850 € 1.300,00

5.3.8.3 indien de bouwkosten meer dan € 450.000,00 met een 

maximum van € 20.000.000,00 bedragen:

682310-8343850 € 1.600,00

5.3.9 

5.3.9.1 indien de bouwkosten niet meer dan € 14.000,00 bedragen: 682310-8343850 € 1.070,00

5.3.9.2 indien de bouwkosten meer dan € 14.000,00 en minder dan 

€ 450.000,00 bedragen:

682310-8343850 € 1.300,00

5.3.9.3 indien de bouwkosten meer dan € 450.000,00 met een 

maximum van € 20.000.000,00 bedragen:

682310-8343850 € 1.600,00

5.3.10 

5.3.10.1 toetsing aan een exploitatieplan dient plaats te vinden, 

verhoogd met:

682310-8343850 € 375,00

5.3.10.2 een ontheffing als bedoeld in artikel 6.12, zesde lid, van de 

Wet ruimtelijke ordening wordt verleend, verhoogd met:

682310-8343850 € 375,00

5.3.10.3 artikel 50a, derde lid, van de Woningwet wordt toegepast, 

verhoogd met:

682310-8343850 € 375,00

5.4 

5.4.1 

5.4.2

Slopen

Onder sloopkosten wordt in dit hoofdstuk verstaan: de aanneemsom inclusief omzetbelasting, voor het 

uit te voeren werk, of voor zover deze ontbreekt, een raming van de sloopkosten, de omzetbelasting 

inbegrepen. Indien het slopen geheel of gedeeltelijk door zelfwerkzaamheid geschiedt wordt in dit 

hoofdstuk onder sloopkosten verstaan: de prijs die aan een derde in het economisch verkeer zou 

moeten worden betaald voor het slopen van het bouwwerk waarop de aanvraag betrekking heeft.

Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag van een sloopvergunning als 

bedoeld in:

Het verschuldigde bedrag op grond van onderdeel 5.2 wordt, indien de aanvraag betrekking heeft op 

een bouwwerk ten aanzien waarvan artikel 3.10 (projectbesluit) of 3.40 (buiten toepassingverklaring) 

van de Wet ruimtelijke ordening wordt toegepast, verhoogd met:

Het verschuldigde bedrag op grond van onderdeel 5.2 wordt, indien de aanvraag betrekking heeft op 

een bouwwerk ten aanzien waarvan artikel 3.6, eerste lid, onder a of c, 3.22, 3.23 of 3.38, vierde lid, 

van de Wet ruimtelijke ordening (wijziging of ontheffing bestemmingsplan) verhoogd met:

Het verschuldigde bedrag op grond van onderdeel 5.2 wordt, indien de aanvraag betrekking heeft op 

een bouwwerk ten aanzien waarvan of artikel 50, derde lid, onder a, van de Woningwet wordt 

toegepast (bestemmingsplan in voorbereiding), verhoogd met:

Het verschuldigde bedrag op grond van onderdeel 5.2 wordt, indien de aanvraag betrekking heeft op 

een bouwwerk ten aanzien waarvan:

Tarieventabel leges 2009                                        8 van 19



5.4.2.1 artikel 3.3, aanhef en onder b, of artikel 3.38, derde lid, 

aanhef en onder b, van de Wet ruimtelijke ordening:

682310-8343851 4 % van de 

sloopkosten 

met een 

minimum van 

€ 550,00 en 

een maximum 

van  € 1.500,00

5.4.2.2 artikel 37, eerste lid, van de Monumentenwet 1988: 682310-8343851 4 % van de 

sloopkosten 

met een 

minimum van 

€ 550,00 en 

een maximum 

van € 1.500,00

5.4.2.3 artikel 8.1.1 van de Bouwverordening: 682310-8343851 4 % van de 

sloopkosten 

met een 

minimum van 

€ 550,00 en 

een maximum 

van € 1.500,00.

5.4.3 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een 

sloopmelding als bedoeld in artikel 8.2.1 van de 

Bouwverordening 

682310-8343851 € 195,00

5.5 

5.5.1

5.5.2

5.5.2.1 indien de aanlegkosten niet meer dan € 14.000,00 bedragen: 681010-8343857 2,4 % van de 

aanlegkosten 

met een 

minimumtarief 

van € 228,00 

5.5.2.2 indien de bouwkosten meer dan € 14.000,00 en minder dan 

€ 450.000,00 bedragen:

681010-8343857 2,2 % van de 

aanlegkosten 

5.5.2.3 indien de bouwkosten meer dan € 450.000,00  en minder 

dan € 1.000.000,00 bedragen met een maximum van € 

20.000.000,00:

681010-8343857 2,0 % van de 

aanlegkosten 

Onder aanlegkosten wordt in dit hoofdstuk verstaan: de aanneemsom inclusief omzetbelasting  voor 

het uit te voeren werk, of voor zover deze ontbreekt, een raming van de aanlegkosten, de 

omzetbelasting inbegrepen.Indien de werken of werkzaamheden geheel of gedeeltelijk door 

zelfwerkzaamheid geschieden wordt in dit hoofdstuk onder aanlegkosten verstaan: de prijs die aan een 

derde in het economisch verkeer zou moeten worden betaald voor de werken of werkzaamheden 

waarop de aanvraag betrekking heeft.

Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag van een vergunning als bedoeld in 

artikel 3.3, aanhef en onder a, of artikel 3.38, derde lid, aanhef en onder a, van de Wet ruimtelijke 

ordening (aanlegvergunning):

Aanlegvergunning

Tarieventabel leges 2009                                        9 van 19



5.6 

5.6.1

5.6.2 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een 

aanvraag tot het wijzigen van de tenaamstelling van een 

verleende bouw-, sloop- of aanlegvergunning of ontheffing:

681010-8343180 € 50,00

5.6.3 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een 

aanvraag tot wijziging van een vergunning als gevolg van 

een, naar de omstandigheden beoordeeld, geringe wijziging 

in het bouwplan:

681010-8343180 € 228,00

5.6.3.1 Het tarief bedraagt ter zake van het in behandeling nemen 

van een aanvraag tot het beoordelen van de resultaten van 

een geluidsrapport zoals bedoeld in de bouwverordening, 

per rapport:

681010-8343180 € 458,80

5.6.4 

5.6.4.1 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een 

aanvraag tot wijziging van het bestemmingsplan als bedoeld 

in artikel 3.6, eerste lid, onder a, van de Wet ruimtelijke 

ordening of tot het verkrijgen van een ontheffing als 

bedoeld in artikel 3.6, eerste lid, onder c, 3.22, 3.23 of 3.38, 

vierde lid, van de Wet ruimtelijke ordening, waarbij geen 

sprake is van een bouwplan waarvoor een bouwvergunning 

is vereist en geen sprake is van werken of werkzaamheden 

waarvoor een aanlegvergunning is vereist:

681010-8343180 € 850,00

5.6.4.2 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een 

aanvraag tot het verkrijgen van een besluit als bedoeld in 

artikel 3.10 (projectbesluit) of 3.40 (buiten 

toepassingverklaring) van de Wet ruimtelijke ordening, 

waarbij geen sprake is van een bouwplan waarvoor een 

bouwvergunning is vereist en geen sprake is van werken of 

werkzaamheden waarvoor een aanlegvergunning is vereist: 

681010-8343180 € 850,00

5.6.4.3 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een 

aanvraag tot het vaststellen van een bestemmingsplan als 

bedoeld in artikel 3.1, eerste lid, van de Wet ruimtelijke 

ordening:

681010-8343180 € 1.700,00

5.6.5 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een 

aanvraag van een ontheffing van het verbod tot wijziging 

van het gebruik van gronden of bouwwerken als bedoeld in 

artikel 3.7, vierde lid, van de Wet ruimtelijke ordening 

(ontheffing verbodsbepaling in voorbereidingsbesluit):

681010-8343180 € 850,00

5.6.6 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een 

aanvraag van een ontheffing van het verbod om bepaalde 

werken of werkzaamheden uit te voeren als bedoeld in 

artikel 6.12, zesde lid, van de Wet ruimtelijke ordening 

(ontheffing verbodsbepaling in exploitatieplan): 

681010-8343180 € 850,00

Bestemmingswijzigingen

Overig/administratief

Op grond van dit onderdeel worden leges geheven voor dienstverlening die doorgaans een relatie heeft 

met bouwactiviteiten of gerelateerd is aan (extra) administratieve handelingen. Tot slot komt de 

teruggaaf van een deel van de leges aan de orde.

Tarieventabel leges 2009                                        10 van 19



5.6.7. Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een 

aanvraag te toetsen of voorgenomen werken of 

werkzaamheden voor het bouwrijp maken van het 

exploitatiegebied, de aanleg van nutsvoorzieningen of het 

inrichten van de openbare ruimte in het exploitatiegebied 

voldoen aan de eisen en regels van een exploitatieplan:

681010-8343180 € 850,00

5.6.8

5.6.9

5.6.9.1 indien de aanvraag wordt ingetrokken binnen een termijn 

van 6 maanden na het in behandeling nemen ervan:

682310-8343850 25 % van de 

voor het in 

behandeling 

nemen van de 

aanvraag 

verschuldigde 

leges

5.6.9.2 indien de aanvraag wordt ingetrokken binnen een maand na 

het in behandeling nemen doch voor het verlenen van:

682310-8343850 75 % van de 

voor het in 

behandeling 

nemen van de 

aanvraag 

verschuldigde 

leges

5.6.9.3 indien de aanvraag wordt ingetrokken na één maand na het 

in behandeling nemen doch voor het verlenen ervan.

682310-8343850 50 % van de 

voor het in 

behandeling 

nemen van de 

aanvraag 

verschuldigde 

leges

5.6.9.4

5.6.10 

5.6.10.1

5.6.10.2

5.6.11 

5.6.11.1

5.6.11.2

5.7 

5.7.1 een aanvraag tot het verstrekken van een 

gebruiksvergunning als bedoeld in artikel 2.11.1 van het 

Besluit brandveilig gebruik bouwwerken 

682310-8343860 € 850,00

5.7.2 een aanvraag tot het verkrijgen van een vergunning met 

betrekking tot het brandveilig gebruik van een inrichting, 

als bedoeld in artikel 2.1.1 van de 

brandbeveiligingsverordening 

682310-8343860 € 216,20

50% van de verschuldigde basisleges bedoeld in de onderdelen 5.2.4 tot en met 5.2.8, 

Een bedrag minder dan € 150,00 wordt niet teruggegeven.

Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van:

Wanneer de gemeente een verleende bouw-, sloop- of aanlegvergunning intrekt op aanvraag van de 

vergunninghouder, wordt een deel van de leges teruggegeven, mits deze aanvraag is ingediend binnen 

6 maanden na verlening van de vergunning en van de vergunning geen gebruik is gemaakt. De 

teruggaaf bedraagt:

25% van de verschuldigde basisleges bedoeld in de onderdelen 5.2.4 tot en met 5.2.8, 

Een bedrag minder dan € 150,00 wordt niet teruggegeven.

Wanneer de gemeente een bouw-, sloop- of aanlegvergunning weigert, wordt een deel van de 

verschuldigde leges teruggegeven. De teruggaaf bedraagt:

Gereserveerd

Wanneer een aanvrager zijn aanvraag bouw-, sloop- of aanlegvergunning intrekt terwijl deze reeds in 

behandeling is genomen door de gemeente, wordt een deel van de leges teruggegeven. De teruggaaf 

bedraagt:

Een bedrag minder dan € 150,00 wordt niet teruggegeven.

Tarieventabel leges 2009                                        11 van 19



5.8

5.8.1 minder dan of gelijk aan  € 25.000,00: 682310-8343860 € 3,00 per € 

500,00 met een 

minimum van 

€ 71,10

5.8.2 meer dan € 25.000,00 doch minder dan of gelijk aan € 

250.000,00: 

682310-8343860 € 154,50, 

benevens  € 

2,00 voor elke 

€ 500,00 boven 

€ 25.000,00

5.8.2 meer dan € 250.000,00 doch minder dan of gelijk aan € 

907.500,00: 

682310-8343860 € 1.081,70, 

benevens € 

1,00 voor elke 

€ 500,00 boven 

€ 250.000,00

5.8.2 meer dan € 907.500,00: 682310-8343860 € 2.436,40, 

benevens 0,25 

promille voor 

het gedeelte 

van de 

bouwsom meer 

dan € 

907.500,00

5.9

5.9.1 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een 

aanvraag tot het verkrijgen van een vergunning, een 

ontheffing, een vrijstelling of een andere beschikking voor 

zover daarvoor niet elders in dit hoofdstuk een tarief is 

opgenomen: 

682310-8343860 € 152,90

5.9.2 

5.9.3

5.9.4

6 

7 

Gereserveerd

Gereserveerd

Overig

De kosten die verschuldigd zijn voor het verkrijgen van een bouwvergunning, worden in het kader van 

Ruimtelijke Ordeningsprocedures verhoogd met de kosten van kennisgeving(en) in een of meer dag-

(o.a Staatscourant), week-, of nieuwsbladen.

De kosten die verschuldigd zijn voor het verkrijgen van een aanlegvergunning, worden in het kader 

van Ruimtelijke Ordeningsprocedures verhoogd met de kosten van kennisgeving(en) in een of meer 

dag-(o.a Staatscourant), week-, of nieuwsbladen.

De kosten die verschuldigd zijn met betrekking tot bestemmingsplanprocedures bij niet 

bouwvergunning en aanlegvergunning, worden in het kader van Ruimtelijke Ordeningsprocedures 

verhoogd met de kosten van kennisgeving(en) in een of meer dag-(o.a Staatscourant), week-, of 

nieuwsbladen.

Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het verkrijgen van een 

brandpreventieadvies, bij bouwkosten:

Tarieventabel leges 2009                                        12 van 19



8 Gemeentearchief 

voor ieder daaraan besteed kwartier 500300 – 8343950 € 17,75

8.2

Voor de eerste pagina 500300– 8343950 € 2,85

Voor elke volgende pagina 500300– 8343950 € 0,10

8.2.2 Een uittreksel uit een in het gemeentearchief berustend stuk 500300– 8343950 € 2,85

9

per aanvraag: 600410 - 8343875 € 16,50

10

voor iedere daaraan bestede tien minuten 600360 – 8343869 € 19,40

voor iedere daaraan bestede tien minuten 600360 - 8343869 € 19,40

voor iedere daaraan bestede tien minuten 600360 – 8343869 € 19,40

10.4

in formaat A4 of kleiner, per pagina 500300 – 8343950 € 1,00

in formaat A3, per pagina 500300 – 8343950 € 1,25

Op A2 formaat (0,25 m2) 506000 – 8343900 € 16,15

Op A1 formaat (0,50 m2) 506000 – 8343900 € 17,55

Op A0 formaat (1 m2) 506000 – 8343900 € 18,85

op A4-formaat 506000 - 8343900 € 13,50

op A3-formaat 506000 - 8343900 € 13,50

op A2-formaat 506000 - 8343900 € 21,60

op A1-formaat 506000 - 8343900 € 24,35

op A0-formaat 506000 - 8343900 € 28,10

10.5

10.5.1 de gemeentelijke gebouwenregistratie 600380 – 8343875 € 25,85

10.5.2 Uit de legger bedoeld in artikel 27 van de Wegenwet 621090 – 8343875 € 19,40

10.5.3 Van de inschrijving in het register bedoeld in artikel 6, 

eerste lid, van de Monumentenwet 1988 

654110 – 8343865 € 25,85

10.5.4 Uit het openbare register van beschermende monumenten 

bedoeld in artikel 20 van de Monumentenwet 1988 

654110 – 8343865 € 25,85

10.5.5 Uit het register bedoeld in artikel 57, eerste lid, van de 

Woningwet 

682290 – 8343875 € 25,85

Het tarief bedraagt terzake van het in behandeling nemen van een aanvraag tot het verstrekken van een 

afschrift: 

10.4.2 Tot het verstrekken van een lichtdruk van een plan, zoals bestemmingsplan, voorbereidingsbesluit, 

streekplan, wegenkaart behorende bij de legger bedoeld in onderdeel 10.5.2., structuurplan of 

stadsvernieuwingsplan: 

10.4.3 Tot het verstrekken van een tekening via de plotter, per tekening:

10.3 Het tarief bedraagt ter zake van het verlenen van inzage van de perceelskaarten

Het tarief bedraagt ter zake van het in behandeling nemen van een aanvraag: 

10.4.1 Tot het verstrekken van een fotokopie van een plan, zoals bestemmingsplan, voorbereidingsbesluit, 

streekplan, wegenkaart behorende bij de legger bedoeld in onderdeel 10.5.2, structuurplan of 

stadsvernieuwingsplan 

Vastgoedinformatie 

10.1 Het tarief bedraagt ter zake van het doen van nasporingen in het gemeentelijk kadaster

10.2 Het tarief bedraagt ter zake van het in behandeling nemen van een aanvraag tot het verstrekken van 

inlichtingen, omtrent de kadastrale, dan wel de plaatselijke aanduiding

 Kiezersregister 

9.1 Het tarief bedraagt ter zake van het in behandeling nemen van een aanvraag tot het verstrekken van een 

inlichting betreffende de registratie van de aanvrager als kiezer, bedoeld in artikel D4 van de Kieswet 

(Stb.1989, 423) 

Het tarief bedraagt ter zake van het in behandeling nemen van een aanvraag tot het verkrijgen van: 

8.2.1 Een afschrift of fotokopie van een in het gemeentearchief berustend stuk

8.1 Het tarief bedraagt ter zake van het op verzoek doen van nasporingen, in de in het gemeentearchief 

berustende stukken

Tarieventabel leges 2009                                        13 van 19



11 

11.1

11.1.1 Tot het verstrekken van een nationaal paspoort, een 

reisdocument voor vluchtelingen of een reisdocument voor 

vreemdelingen 

600430 – 8343810 € 49,50

11.1.2 Tot het verstrekken van een nationaal paspoort, een groter 

aantal bladzijden bevattende dan een nationaal paspoort als 

bedoeld in rubriek 11.1.1 (zakenpaspoort)

 600430 – 8343815 € 55,40

11.1.3 Tot het verstrekken van een reisdocument ten behoeve van 

een persoon die op grond van de Wet betreffende de positie 

van Molukkers van 9 september 1976 (Stb. 468) als 

Nederlander wordt behandeld (faciliteitenpaspoort)

 600430 – 8343810 € 49,50

11.1.4 Tot het bijschrijven van een kind in een reisdocument als 

bedoeld in de rubrieken 11.1.1, 2 en 3 direct bij de aanvraag 

van dit nieuwe reisdocument 

600430 –8343810 € 8,50

11.1.5 Tot het bijschrijven van een kind middels een 

bijschrijvingssticker in een reeds uitgegeven reisdocument 

als bedoeld in de rubrieken 11.1.1, 11.1.2 en 11.1.3 

600430 – 8343810 € 19,80

11.1.6 Tot het verstrekken van een Nederlandse identiteitskaart 600431 – 8343830 € 41,00

11.1.7 Het in de rubriek 11.1.6 genoemde tarief wordt verhoogd 

met € 20,00 indien de aanvrager een reeds eerder afgegeven 

Nederlandse identiteitskaart vermist 

600431 – 8343831                                              € 20,00

11.1.8 De in de rubrieken 11.1.1, 11.1.2 en 11.1.3 genoemde 

tarieven worden verhoogd met € 20,00 indien de aanvrager 

van een paspoort een reeds eerder afgegeven geldig 

paspoort vermist. 

600430 – 8343811 € 20,00

11.2

11.2.1 De tarieven als genoemd in de onderdelen 11.1.1, 11.1.2, 

11.1.3 en 11.1.6 worden vermeerderd met een bedrag van 

600430 – 8343810 € 41,00

11.2.2

11.2.3 Het tarief als genoemd in onderdeel 11.1.5 wordt bij een 

spoedlevering vermeerderd met een bedrag per bijschrijving 

van 

600430 - 8343810 € 19,50

12 

12.1 Het tarief bedraagt ter zake van het in behandeling nemen 

van een aanvraag tot het afgeven, vernieuwen of 

omwisselen van een rijbewijs 

600435 - 8343820  € 30,50

12.2 indien de aanvrager van een rijbewijs een reeds eerder 

afgegeven geldig rijbewijs vermist wordt het in de rubriek 

12.1 genoemde tarief verhoogd met  

600435 – 8343816 € 20,00

12.3 Het tarief bedraagt ter zake van het afgeven van een Eigen 

Verklaring 

600436 – 8343825 € 19,75

12.4 Het tarief bedraagt ter zake van het in behandeling nemen 

van een aanvraag tot het verkrijgen van gegevens uit het 

Centraal Register Rijbewijzen 

600435 – 8343875 € 21,20

12.5 Het tarief bedraagt ter zake van het afgeven van een 

verklaring dat een rijbewijs is uitgegeven 

600435 – 8343875 € 15,40

12.6 Het tarief genoemd in onderdeel 12.1 wordt bij een 

spoedlevering vermeerderd met 

600435 – 8343875 € 31,00

12.7 Het tarief voor een kaarthouder rijbewijs 600435 – 8343875 € 1,00

Het tarief als genoemd in 11.2.1 wordt bij een gecombineerde spoedlevering van een nieuw 

Rijbewijzen 

Reisdocumenten 

Het tarief bedraagt ter zake van het in behandeling nemen van een aanvraag: 

indien sprake is van een spoedlevering gelden de navolgende tariefsverhogingen

Tarieventabel leges 2009                                        14 van 19



13 

13.1

13.1.1 Voor een periode van twaalf maanden voor één 

speelautomaat 

614020– 8343863 € 57,35

13.1.2 Voor een periode van twaalf maanden voor iedere volgende 

speelautomaat: 

614020– 8343863 € 34,50

13.1.3

per aanvraag:  614020 - 8343863 € 45,75

per aanvraag:  614020– 8343863 € 45,75

14  

14.1 Het tarief bedraagt ter zake van het in behandeling nemen 

van een aanvraag tot het verkrijgen van een vergunning 

ingevolge artikel 3, eerste lid, van de Drank- en Horecawet 

(stb.1964, 386) 

614030 – 8343864 € 392,10

14.2 Ter zake van het in behandeling nemen van een aanvraag 

tot het verkrijgen van een van een ontheffing als bedoeld in 

artikel 35 van de Drank- en Horecawet. 

614030 – 8343864 € 34,10

14.3 De kosten van kennisgeving(en) in een of meer dag-, week-, 

of nieuwsbladen, per kennisgeving 

614030 – 8343864 € 38,75

15

15.1

15.1.1 Voor een ontheffing in het kader van de Winkeltijdenwet 

(Stb. 1996, 182) of het Vrijstellingenbesluit 

Winkeltijdenwet (Stb. 1996, 183) 

631015 – 8343875 € 34,10

15.1.2 Tot het verlenen van toestemming om een in het vorige 

onderdeel bedoelde ontheffing over te dragen aan een 

ander.

631015 – 8343875 € 34,10

15.1.3 Tot het intrekken of wijzigen van het in het vorige 

onderdeel bedoelde ontheffing 

631015 – 8343875 € 34,10

16

16.1

16.1.1 Tot het verkrijgen van een vergunning tot het in gebruik 

nemen van een woning, als bedoeld in artikel 7, eerste lid 

van de Huisvestingswet 9Stb. 1992, nr. 548), 

(huisvestingsvergunning)_ € 390,-- voor zover deze wordt 

verstrekt door de gemeente voor woningen van eigenaren, 

die niet bij het convenant Woonruimteverdeling zijn 

aangesloten.

682230 – 8343875 € 30,45

Huisvestingswet 

Het tarief bedraagt ter zake van het in behandeling nemen van een aanvraag: 

Winkeltijdenwet 

Het tarief bedraagt ter zake van het in behandeling nemen van een aanvraag: 

13.3 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het verkrijgen van een 

vergunning als bedoeld in artikel 28 van de Wet op de kansspelen (prijsvraagvergunning)

Drank- en horecawet 

Wet op de kansspelen 

Het tarief bedraagt ter zake van het in behandeling nemen van een aanvraag tot het verkrijgen van een 

aanwezigheidsvergunning als bedoeld in artikel 30b van de Wet op de kansspelen (stb. 1964, 483): 

Indien een aanwezigheidsvergunning als bedoeld onder rubriek 13.1 korter dan voor een periode van 

twaalf maanden wordt aangevraagd, worden de tarieven onder rubrieken 13.1.1 en 13.1.2 naar 

evenredigheid berekend. Met dien verstande dat voor één maand 1/12, voor twee maanden 2/12 enz. 

van het tarief in rekening wordt gebracht. 

13.2 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het verkrijgen van een 

vergunning als bedoeld in artikel 3 van de Wet op de kansspelen (loterijvergunning)

Tarieventabel leges 2009                                        15 van 19



16.1.2 Tot het verkrijgen van een vergunning tot gehele of 

gedeeltelijke onttrekking van woonruimte aan de 

bestemming of bewoning als bedoeld in artikel 30, eerste 

lid, onderdeel a, van de Huisvestingswet 

682230 – 8343875 € 286,20

16.1.3 Tot het verkrijgen van een vergunning tot samenvoeging 

van woonruimte met andere woonruimte als bedoeld in 

artikel 30, eerste lid, onderdeel b, van de Huisvestingswet 

682230 – 8343875 € 286,20

16.1.4 Tot het verkrijgen van een vergunning tot omzetting van 

zelfstandige woonruimte in onzelfstandige woonruimte als 

bedoeld in artikel 30, eerste lid, onderdeel c, van de 

Huisvestingswet 

682230 – 8343875 € 286,20

16.1.5 Tot het verkrijgen van een splitsingsvergunning als bedoeld 

in artikel 33 van de Huisvestingswet 

682230 – 8343875 € 286,20

17

17.1

17.1.1 Tot het verkrijgen van een ontheffing als bedoeld in artikel 

87 van het Reglement verkeersregels en verkeerstekens 

1990 (Stb.459) voor zover noodzakelijk voor en direct 

samenhangend met de uitvoering van bijzondere transporten 

621090–8343878 € 31,95

17.1.2 Tot het verkrijgen van een ontheffing als bedoeld in artikel 

87 van het Reglement verkeersregels en verkeerstekens 

1990 (Stb.459) anders dan bedoeld in rubriek 17.1.1

621010–8343878 € 97,00

17.1.3 Tot het verkrijgen van een ontheffing als bedoeld in artikel 

7.1 van het Voertuigreglement (Stb. 1994, 450).  

621010–8343878 € 31,95

17.1.4 Tot het verkrijgen van een vergunning als bedoeld in artikel 

5 van de Wet personenvervoer (Stb. 1987,175)

 621010–8343878 € 174,75

17.1.5 Tot het verkrijgen van een uitwegvergunning (voor het 

aanleggen of veranderen van een uitweg) als bedoeld in 

artikel 2.1.5.3 van de Algemene Plaatselijke Verordening

621035 – 8343853 € 116,50

18

19

19.1

19.2

19.2.1 Tot het (instemmen met) wijzigen of omzetten van een door 

de gemeente gegarandeerde hypothecaire geldlening 

502000– 8343875 € 170,50

19.2.2 Tot het verkrijgen van een verklaring van geen bezwaar 

voor het afsluiten van een tweede hypothecaire geldlening 

502000– 8343875 € 68,90

19.3

Indien het afschrift bestaat uit ten hoogste 49 pagina’s 600410 – 8343875 € 4,55

Indien het afschrift bestaat uit 50 tot 100 pagina’s 600410 – 8343875 € 22,85

Indien het afschrift bestaat uit meer dan 100 pagina’s 600410 – 8343875 € 22,85

19.3.2 Het tarief voor het bericht dat op een andere 

gegevensdrager wordt verstrekt dan papier, bedraagt 

600410 – 8343875 € 50,45

19.3.3 Het tarief voor het bericht, bestaande uit een afschrift van 

een, vanwege de aard van de vastlegging, moeilijk 

toegankelijke registratie, bedraagt  

600410 – 8343875 € 52,58

19.3.1

Diversen 

vervallen

Het tarief bedraagt ter zake van het in behandeling nemen van een aanvraag: 

Het tarief bedraagt ter zake van het in behandeling nemen van een aanvraag tot het verkrijgen van een 

bericht als bedoeld in de artikelen 35 en 40 van de Wet Bescherming Persoonsgegevens 

Het tarief bedraagt ter zake van het in behandeling nemen van een aanvraag: 

vervallen

Verkeer en vervoer 

Tarieventabel leges 2009                                        16 van 19



19.3.4

19.4

19.4.1 Het afgeven van een vergunning voor het houden van een 

circus of kermis (art 2.1.4.1 van de APV)

614020– 8343862 € 233,75

19.4.2 Het afgeven van een vergunning voor het houden van 

crosswedstrijden (kerstcross/knakenrace) (art 2.1.4.1 van de 

APV)

614020– 8343862 € 41,20

19.4.3 Het afgeven van een ontheffing van het verbod om als 

straatartiest op te treden (art 2.1.4.3 van de APV)

614020– 8343862 € 41,20

19.4.4

19.4.5 Het afgeven van een vergunning om voorwerpen of stoffen 

op, aan of boven de openbare weg te mogen hebben (artl 

2.1.5.1 van de APV).

621090– 8343878 € 164,30

Per week 614020- 8343862 € 79,45

Per jaar 614020- 8343862 € 238,70

19.4.6.1 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een 

melding in verband met het verkrijgen van instemming 

omtrent tijdstip, plaats en werkwijze van uitvoering 

werkzaamheden als bedoeld in artikel 5.2, derde lid van de 

Telecommunicatiewet 

614020 – 8343862 € 189,50

19.4.6.2 Het in artikel 19.4.6.1 genoemde bedrag wordt, indien met 

betrekking tot een melding overleg moet plaatsvinden 

tussen gemeente, andere beheerders van openbare grond en 

de aanbieder van het netwerk, verhoogd met

614020 – 8343862 € 94,70

19.4.7 Het afgeven van een vergunning voor het houden van een 

barbecue e.d. op de openbare weg (art 2.1.5.1 van de APV) 

614020–8343862 € 41,20

19.4.8 Het afgeven van een ontheffing van het algemene verbod 

om op enigerlei wijze geluidshinder te veroorzaken (art 

4.1.5. van de APV)

672310 – 8343866 € 39,05

19.4.9 Het tarief bedraagt voor het afgeven van een vergunning 

voor het houden van een openbare inzameling van geld of 

goederen (art 5.2.1. van de APV)

614020– 8343862 € 41,20

Voor één dag 631015- 8343875 € 16,05

Voor één jaar 631015- 8343875 € 137,95

19.4.11

voor één dag 631015 – 8322030 € 16,05

voor één jaar 631015 – 8322030 € 137,95

19.4.13 Het tarief bedraagt voor het afgeven van een vergunning 

voor het houden van snuffel-, plantenmarkten e.d., als 

bedoeld in artikel 5.2.4 van de APV 

631015– 8343862 € 41,20

19.4.14 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een 

aanvraag tot het verkrijgen van een kapvergunning, als 

bedoeld in artikel 4.5.2 van de APV. 

656010 – 8343855 € 38,85

Geschiedt het venten door meer dan één persoon, dan wordt het onder 19.4.10 genoemde tarief 

vermenigvuldigd met het aantal ventende personen. 

19.4.12 Het tarief bedraagt voor het afgeven van een vergunning tot het innemen van een standplaats 

(uitstalling op de weg), als bedoeld in artikel 2 van de Standplaatsenverordening: 

19.4.6 Het afgeven van een vergunning om voorwerpen op, aan of boven de openbare weg te mogen hebben 

(art 2.1.5.1 van de APV) 

19.4.10 Het tarief bedraagt voor het afgeven van een vergunning tot het in de gemeente venten van goederen 

e.d. (art5.2.2. van de APV)

Indien voor hetzelfde bericht op grond van 19.3.1, 19.3.2 of 19.3.3 meerdere vergoedingen kunnen 

worden gevraagd, wordt slechts de hoogste vergoeding gevraagd. 

Het tarief bedraagt ter zake van het in behandeling nemen van een aanvraag op basis van de diverse 

bepalingen van de Algemene Plaatselijke Verordening voor: 

vervallen

Tarieventabel leges 2009                                        17 van 19



19.4.15 Het tarief bedraagt voor het afgeven van een vergunning tot 

het plaatsen van een of meerdere (muziek) tenten of de 

gemeentelijke muziektent, op de openbare weg, als bedoeld 

in artikel 2.1.5.1 van de APV, i.v.m. evenementen e.d. 

614020 – 8343862

631015 - 8343862 € 41,20

19.4.16 Het tarief bedraagt voor het plaatsen en ophalen van de 

gemeentelijke muziektent door gemeentewerken. 

656090 – 8343875 € 134,40

19.4.17 Het tarief bedraagt voor het afgeven van een vergunning tot 

het innemen van een standplaats op de minimarkt, voor één 

jaar 

631015–8343875 € 39,80

19.4.18 Het tarief bedraagt voor het behandelen van de aanvraag 

voor een vergunning tot het innemen van een ligplaats als 

bedoeld in de Verordening op de pleziervaartuigen

624020 – 8322030 € 26,10

19.5.1 het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een 

aanvraag tot het verkrijgen van een vergunning tot het 

vestigen van een prostitutiebedrijf

614020 – 8343862 € 2.497,10

19.5.2 Indien, in geval van 19.5.1 de GGD dient te worden 

ingeschakeld, wordt het onder 19.5.1 genoemde tarief 

verhoogd met het bedrag van de voorafgaand aan het in 

behandeling nemen van de aanvraag aan de aanvrager 

meegedeelde GGD-kosten

614020-8343862 Tarief volgt uit 

begroting die 

terzake door of 

vanwege het 

college van 

B&W is 

opgesteld. 

19.5.3 Indien, in geval van 19.5.1, reeds een vergunning tot het 

vestigen van een prostitutiebedrijf aan een ander is 

verleend, in afwijking van 19.5.2 

614020–8343862 € 220,85

19.5.4 Het tarief bedraagt ter zake van het in behandeling nemen 

van een aanvraag op grond van de kampeerverordening tot 

het verkrijgen van een vergunning tot exploitatie van een 

kampeerplaats, gerekend naar het aantal kampeerwagens, 

dat volgens een exploitatievergunning maximaal mag 

worden toegelaten, per kampeerwagen, per jaar 

531010-9343867 € 50,00

19.5.5 tot het verkrijgen van een vergunning tot exploitatie van een 

kampeerplaats bij een agrarisch bedrijf (kamperen bij de 

boer), op grond van de kampeerverordening 

531010-934367 € 61,75

19.5.6 het tarief bedraagt ter zake van het in behandeling nemen 

van een aanvraag tot het verkrijgen van een ontheffing van 

het verbod tot het plaatsen van kampeermiddelen ten 

behoeve van recreatief nachtverblijf buiten een 

kampeerterrein als bedoeld in hoofdstuk 5 van de APV  

531010-9343867 € 61,75

Artikel 2 Inwerkingtreding en citeertitel

1.     Deze tarieventabel leges treedt in werking met ingang van de achtste dag 

na die van de bekendmaking. 

2.     De datum van ingang van de heffing is 1 januari 2009.

3.     Deze verordening kan worden aangehaald als "Tarieventabel Leges 2009”.

Tarieventabel leges 2009                                        18 van 19



Aldus vastgesteld in de openbare raadsvergadering van 11 december 2008.

De griffier, De voorzitter,

A.J. Niesthoven E.G.E.M. Bloemen 

Tarieventabel leges 2009                                        19 van 19


